

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от
08.12.2021 № 1/107 «О районном бюджете Козловского района Чувашской
Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «23» декабря 2022 года, протокол № 88)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 25.12.2013 № 2/215 «Об утверждении положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 15.06.2021, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.12.2022 № 346.

Проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1/107 «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.12.2022 № 01/01-01-10-9.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 53 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском районе:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского района за 9 месяцев 2022 года;
- сведения об исполнении районного бюджета Козловского района за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов;
- пояснительная записка к проекту Решения Собрания депутатов

Козловского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1/107 «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 8 215,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 215,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 624 563,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 648 144,4 тыс. рублей. Размер дефицита районного бюджета Козловского района Чувашской Республики не меняется и составит 23 580,8 тыс. рублей.

2. Доходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 8 215,6 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 624 563,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год

| Наименование доходов | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение | | Структура, % | |
|--|---|---|---|--|--|------------------------------------|----------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | | | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| Всего доходов | 616 348,0 | 475 380,3 | 548 185,5 | 88,9 | 115,3 | 624 563,6 | 8 215,6 | 101,3 | | |
| Налоговые и неналоговые доходы, всего | 111 094,1 | 86 111,4 | 107 194,3 | 96,5 | 124,5 | 115 270,8 | 4 176,7 | 103,8 | 18,0 | 18,5 |
| <i>в том числе:</i> | | | | | | | | | | |
| Налоговые доходы, из них | 97 844,6 | 75 793,8 | 94 092,8 | 96,2 | 124,1 | 102 021,3 | 4 176,7 | 104,3 | 15,9 | 16,3 |
| <i>Налог на доходы</i> | 84 991,8 | 61 731,1 | 80 855,2 | 95,1 | 131,0 | 89 168,5 | 4 176,7 | 104,9 | 13,8 | 14,3 |

| Наименование доходов | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение | | Структура, % | |
|--|---|---|---|--|--|------------------------------------|------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | | | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| <i>физических лиц</i> | | | | | | | | | | |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i> | 3 588,9 | 3 202,0 | 3 894,0 | 108,5 | 121,6 | 3 655,9 | 67,0 | 101,9 | 0,6 | 0,6 |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i> | 4 105,0 | 4 395,3 | 4 399,1 | 107,2 | 100,1 | 4 105,0 | 0,0 | 100,0 | 0,7 | 0,7 |
| <i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i> | 0,0 | 1 571,3 | 0,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i> | 963,9 | 956,8 | 964,1 | 100,0 | 100,8 | 963,9 | 0,0 | 100,0 | 0,2 | 0,2 |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i> | 882,0 | 1 017,4 | 892,0 | 101,1 | 87,7 | 882,0 | 0,0 | 100,0 | 0,1 | 0,1 |
| <i>Транспортный налог</i> | 1 543,0 | 1 228,9 | 1 243,0 | 80,6 | 101,1 | 1 476,0 | -67,0 | 95,7 | 0,3 | 0,2 |
| <i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i> | 0,0 | 262,3 | -1,8 | 0,0 | -0,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| <i>Государственная пошлина</i> | 1 770,0 | 1 428,6 | 1 846,4 | 104,3 | 129,2 | 1 770,0 | 0,0 | 100,0 | 0,3 | 0,3 |
| Неналоговые доходы, в том числе: | 13 249,5 | 10 317,6 | 13 101,4 | 98,9 | 127,0 | 13 249,5 | 0,0 | 100,0 | 2,1 | 2,1 |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 5 231,8 | 4 466,1 | 5 188,8 | 99,2 | 116,2 | 5 231,8 | 0,0 | 100,0 | 0,8 | 0,8 |
| <i>Платежи при</i> | 658,0 | 238,7 | 666,1 | 101,2 | 279,1 | 658,0 | 0,0 | 100,0 | 0,1 | 0,1 |

| Наименование доходов | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение | | Структура, % | |
|---|---|---|---|--|--|------------------------------------|-----------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | | | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| пользовании природными ресурсами | | | | | | | | | | |
| Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства | 1 687,8 | 2 091,7 | 1 538,2 | 91,1 | 73,5 | 1 687,8 | 0,0 | 100,0 | 0,3 | 0,3 |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 4 761,8 | 2 868,7 | 4 725,9 | 99,2 | 164,7 | 4 761,8 | 0,0 | 100,0 | 0,8 | 0,8 |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 910,1 | 669,2 | 982,4 | 107,9 | 146,8 | 910,1 | 0,0 | 100,0 | 0,1 | 0,1 |
| Прочие неналоговые доходы | 0,0 | -16,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Безвозмездные поступления | 505 253,9 | 389 268,9 | 440 991,2 | 87,3 | 113,3 | 509 292,8 | 4 038,9 | 100,8 | 82,0 | 81,5 |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего | 505 551,2 | 496 142,1 | 441 288,5 | 87,3 | 88,9 | 509 590,1 | 4 038,9 | 100,8 | 82,0 | 81,6 |
| <i>в том числе:</i> | | | | | | | | | | |
| Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации | 10 469,9 | 2 541,0 | 9 597,5 | 91,7 | 377,7 | 10 469,9 | 0,0 | 100,0 | 1,7 | 1,7 |
| Субсидии | 175 035,7 | 279 415,6 | 142 941,2 | 81,7 | 51,2 | 176 478,2 | 1 442,5 | 100,8 | 28,4 | 28,3 |
| Субвенции | 221 602,9 | 187 388,0 | 193 703,0 | 87,4 | 103,4 | 222 365,1 | 762,2 | 100,3 | 36,0 | 35,6 |
| Иные межбюджетные трансферты | 98 442,7 | 26 797,6 | 95 046,9 | 96,6 | 354,7 | 100 276,9 | 1 834,2 | 101,9 | 16,0 | 16,1 |
| Доходы бюджетной системы Российской Федерации от | 1 195,7 | 0,0 | 1 195,7 | 100,0 | 0,0 | 1 195,7 | 0,0 | 100,0 | 0,2 | 0,2 |

| Наименование доходов | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение | | Структура, % | |
|---|---|---|---|--|--|------------------------------------|-----------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | | | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| <i>возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i> | | | | | | | | | | |
| <i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i> | -1 493,1 | -106 873,2 | -1 493,1 | 0,0 | 0,0 | -1 493,1 | 0,0 | 100,0 | -0,2 | -0,2 |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 4 176,6 тыс. рублей (на 4,3%) и доведения плановых значений до суммы 102 021,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 4 039,0 тыс. рублей (на 0,8%) и доведения плановых значений до суммы 509 292,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,5%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 4 176,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 4 176,7 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 80 855,2 тыс. рублей (95,1% к плановым значениям) или 90,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (89 168,5 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 31.10.2022 № 10-31/18517@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в районный бюджет Козловского района Чувашской Республики на 2022 год составляет 106 474,0 тыс. рублей;

- доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, увеличиваются на 67,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, исполнены в сумме 3 894,0 тыс. рублей (108,5% к плановым значениям) или 106,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом

Решения (3 655,9 тыс. рублей).

Таким образом, плановые назначения, предусмотренные проектом Решения по указанному виду доходов, ниже фактического исполнения по состоянию на 01.12.2022 на 6,1% или на 238,1 тыс. рублей;

уменьшаются налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог уменьшается на 0,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 964,1 тыс. рублей (100,0% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (963,9 тыс. рублей);

- транспортный налог уменьшается на 67,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 транспортный налог исполнен в сумме 1 243,0 тыс. рублей (80,6% к плановым значениям) или 84,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 476,0 тыс. рублей);

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 4 039,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 1 442,6 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 762,2 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов, увеличиваются на 1 834,2 тыс. рублей.

3. Расходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики

Расходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 8 215,6 тыс. рублей (1,3%) и доведение плановых значений до 648 144,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение | | Структура, % | |
|--|--|-----------------------------------|-----------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Общегосударственные вопросы | 41 858,6 | 43 733,3 | 1 874,7 | 104,5 | 6,5 | 6,7 |
| Национальная оборона | 1 547,9 | 1 547,9 | 0,0 | 100,0 | 0,2 | 0,2 |
| Национальная безопасность и | 3 390,3 | 3 244,1 | -146,2 | 95,7 | 0,5 | 0,5 |

| Разделы классификации расходов бюджета | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение | | Структура, % | |
|--|--|-----------------------------------|----------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | | | тыс. руб. | % | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| правоохранительная деятельность | | | | | | |
| Национальная экономика | 91 500,5 | 92 739,0 | 1 238,5 | 101,4 | 14,3 | 14,3 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 142 531,1 | 144 313,2 | 1 782,1 | 101,3 | 22,3 | 22,3 |
| Образование | 271 351,7 | 273 985,1 | 2 633,4 | 101,0 | 42,4 | 42,3 |
| Культура, кинематография | 34 921,7 | 35 559,1 | 637,4 | 101,8 | 5,5 | 5,5 |
| Социальная политика | 20 956,1 | 20 947,7 | -8,4 | 100,0 | 3,3 | 3,2 |
| Физическая культура и спорт | 250,0 | 250,0 | 0,0 | 100,0 | 0,0 | 0,0 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 2,7 | 2,7 | 0,0 | 100,0 | 0,0 | 0,0 |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 31 618,2 | 31 822,3 | 204,1 | 100,6 | 4,9 | 4,9 |
| ИТОГО | 639 928,8 | 648 144,4 | 8 215,6 | 1,0 | 100,0 | 100,0 |

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 874,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 130,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, представленной и.о. начальника финансового отдела администрации Козловского района Чувашской Республики (далее — пояснительная записка), увеличение в сумме 130,0 тыс. рублей планируется на компенсационные выплаты и выплата выходного пособия работникам муниципального казенного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики в связи ликвидацией учреждения (постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 28.10.2022 № 571 «О ликвидации муниципального казенного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики»);

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 354,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке увеличение планируется на:

компенсационные выплаты и выплаты выходного пособия работникам администрации Козловского района Чувашской Республики в связи с ликвидацией учреждения в рамках преобразования Козловского района Чувашской Республики в Козловский муниципальный округ Чувашской Республики в сумме 470,1 тыс. рублей (решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022

№ 4/39 «О ликвидации администрации Козловского района Чувашской Республики»);

компенсационные выплаты работникам финансового отдела администрации Козловского района Чувашской Республики в связи с преобразованием Козловского района Чувашской Республики в Козловский муниципальный округ Чувашской Республики в сумме 140,2 тыс. рублей (решение Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/76 «Об изменении наименования и утверждении Положения о Финансовом отделе администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики»);

ремонт актового зала в здании администрации Козловского района в сумме 430,1 тыс. рублей (в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен локальный сметный расчет (смета) на ремонт актового зала в администрации Козловского района);

приобретение оргтехники и государственной символики в рамках мероприятий по преобразованию Козловского муниципального района Чувашской Республики в Козловский муниципальный округ Чувашской Республики в сумме 502,3 тыс. рублей;

уплату налога на добавленную стоимость и налога на прибыль при реализации имущества (материальных и нематериальных активов) в сумме 935,7 тыс. рублей.

Обоснования (расчеты) увеличения бюджетных ассигнований на уплату налога на добавленную стоимость и налога на прибыль при реализации имущества не представлены.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Козловского района Чувашской Республики составит 13,4%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р, установленный для Козловского района Чувашской Республики в размере 16,5%;

проведение общественно значимых мероприятий и мероприятий, связанных с памяtnыми датами в рамках подпрограммы «Социальная защита населения Козловского района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики» в сумме 21,0 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 62,4 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 557,9 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в рамках подпрограммы

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Козловского района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Козловского района Чувашской Республики» в сумме 10,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 146,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 4,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 150,2 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 1 238,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 238,5 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 1 782,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления, в сумме 1 710,9 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов в соответствии с судебными решениями Арбитражного суда Чувашской Республики:

от 18.10.2022 по делу № А79-7155/2022 о взыскании с администрации Козловского района Чувашской Республики (в солидарном порядке) в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 867,4 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 20,3 тыс. рублей;

от 24.10.2022 по делу № А79-8197/2022 о взыскании с администрации Козловского района Чувашской Республики (в солидарном порядке) в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 332,4 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 9,6 тыс. рублей;

от 02.11.2022 по делу А79-8188/2022 о взыскании с администрации Козловского района Чувашской Республики (в солидарном порядке) в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за поставленную электроэнергию в сумме 470,1 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 12,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами в сумме 126,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 54,8 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 2 633,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 62,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 44,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 929,9 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке увеличение планируется на:

выполнение проектно-сметной документации на «Благоустройство территории МБОУ «Карамышевская СОШ» Козловского района Чувашской Республики» в сумме 300,0 тыс. рублей (акт от 02.12.2022 № 45);

оказание услуг по сопровождению проверки достоверности определения сметной стоимости объекта «Благоустройство территории МБОУ «Козловская СОШ № 3» в сумме 224,5 тыс. рублей (акт от 14.12.2022 № 114-22-Э);

выполнение проектно-сметной документации на благоустройство территории МБОУ «Тюрлемская СОШ» Козловского района Чувашской Республики в сумме 250,0 тыс. рублей (акт от 24.11.2022 № 082-22-р);

оказание услуг по сопровождению проверки достоверности определения сметной стоимости объекта «Капитальный ремонт наружных сетей водоснабжения, канализации и теплоснабжения МБОУ «Тюрлемская СОШ» Козловского района Чувашской Республики в сумме 47,0 тыс. рублей (акт от 30.11.2022 № 104-22-Э);

приобретение МАОУ «Байгуловская СОШ» Козловского района Чувашской Республики неисключительных прав использования базы данных ЭС «Образование» в сумме 48,6 тыс. рублей (акт от 08.11.2022 № МП/37331151);

установку системы видеонаблюдения МАОУ «Байгуловская СОШ» Козловского района Чувашской Республики в сумме 44,5 тыс. рублей (акт от 16.12.2022 № 2319);

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 302,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке увеличение в сумме 302,2 тыс. рублей планируется на компенсационные выплаты и выплаты выходного пособия работникам централизованной бухгалтерии управления образования администрации Козловского района Чувашской Республики в связи с ликвидацией учреждения и создании муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 28.10.2022 № 572).

При этом обоснования (расчеты) увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований не представлены;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 16,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 427,0 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 0,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 700,0 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 069,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 660,0 тыс. рублей (в связи с отсутствием потребности на оплату проектно-сметной документации на капитальный ремонт спортзала МАОУ «Козловская СОШ № 2» в связи с корректировкой проектно-сметной документации, в связи с отсутствием потребности в расходах на содержание имущества образовательных организаций);

персонифицированное финансирование дополнительного образования

детей в сумме 258,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 637,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 262,1 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 375,3 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 8,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 3,0 тыс. рублей (распоряжение администрации Козловского района Чувашской Республики от 15.12.2022 № 342);

снижаются расходы на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 11,4 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 204,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 204,1 тыс. рублей.

Вместе с тем, необходимо отметить, что итоговая сумма (204,0 тыс. рублей), предусмотренная в таблице 5 «Распределение субсидий бюджетам поселений на реализацию инициативных проектов на 2022 год» пункта 9 проекта Решения, не соответствует сумме увеличения субсидии, предусмотренной на реализацию инициативных проектов по подразделу 1403 (204,1 тыс. рублей), в приложении 4⁴ «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями 4-4³ к Решению Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», предусмотренным пунктом 5 проекта Решения.

4. Резервный фонд

В соответствии с п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах. Проектом Решения размер резервного фонда не меняется и составляет 121,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского

района Чувашской Республики на 2022 год не меняется и составляет 23 580,8 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 8 215,6 тыс. рублей (на 1,3%) или до 624 563,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 215,6 тыс. рублей (на 1,3%) или до 648 144,4 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составляет 23 580,8 тыс. рублей.

2. Итоговая сумма (204,0 тыс. рублей), предусмотренная в таблице 5 «Распределение субсидий бюджетам поселений на реализацию инициативных проектов на 2022 год» пункта 9 проекта Решения, не соответствует сумме увеличения субсидии, предусмотренной на реализацию инициативных проектов по подразделу 1403 (204,1 тыс. рублей), в приложении 44 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями 4-43 к Решению Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», предусмотренным пунктом 5 проекта Решения.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен после доработки по замечанию указанному в п. 2 данного раздела.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Козловского района Чувашской Республики.